
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 177 del 02.07.2007. 
Oggetto : Nuovo Porto Commerciale. Liquidazione saldorario all’ing. Pietro Alexander Renzulli per 
progettazione definitiva impianti elettrici e speciali. 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 176 del 20.04.2005 affidava all’ing. Pietro Alexander Renzulli 
l’incarico per la progettazione definitiva degli impianti elettrici e speciali del nuovo porto commerciale, 
per un importo complessivo di €. 72.216,00; 
 
- la stessa determinazione è stata sottoscritta dal professionista per accettazione e registrata 
all’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Bari 2 – in data 12.01.2007 al n. 522; 
 
- con mandato di pagamento n.3505 del 11.04.2006 veniva liquidato l’acconto all’ing. Gianluca Loliva 
per complessivi €. 36.108,00 a seguito di presentazione di fattura n.02/2006; 
 
- con nota del 24.08.2006 prot.n.44606 i tecnici incaricati della redazione del progetto definitivo del 
nuovo porto commerciale di Molfetta, ivi compreso il citato libero professionista, hanno presentato gli 
elaborati relativi all’incarico loro affidato; 
 
- la Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.06, pubblicata sul BURP n.69 del 07.06.2006 
ha approvato il Piano Regolatore del Porto di Molfetta successivamente alla riadozione da parte della 
Capitaneria di Porto di Molfetta del P.R.P. avvenuta con decreto n.82/05 del 09.11.2005 in cui si dava 
atto dell’intervenuta ottemperanza alle prescrizioni di cui al decreto di pronuncia di compatibilità 
ambientale (V.I.A.) n.648 del 23.06.2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di 
concerto con il Ministero per i Beni Culturali e le Attività Culturali; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 25.09.2006 veniva approvato il progetto definitivo del 
Nuovo Porto Commerciale di Molfetta; 
 
- in data 25.01.2007 prot.n. 4473 l’ing. Pietro Alexander Renzulli ha inviato la fattura n.1/07 relativa al 
saldo dell’onorario per l’incarico affidatogli per un importo come di seguito riportato: 
 

a) Importo netto (saldo onorario)  €.  29.500,00 
b) C.N.P.A.I.A.  2,00%   €.       590,00
  Sommano   €.  30.090,00 
 
I.V.A. 20% su a+b    €.    6.018,00
  TOTALE COMPLESSIVO €.  36.108,00 

 
   Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 
   Considerato che l’anticipazione del contributo regionale è stata completamente utilizzata per 
pagamenti vari, è necessario riproporre l’impegno di spesa al Cap. 54301 “Mutuo completamento diga 
foranea” che è stato totalmente incassato dal Comune di Molfetta in data 01.01.2004; 
 
   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
   Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 



 
1) – Prendere atto della fattura n.1/07 dell’ing. Pietro Alexander Renzulli relativa alla liquidazione 

del saldo dell’onorario per l’incarico affidatogli dell’importo di €.36.108,00 comprensivo di  

CNPAIA (2%) ed IVA (20%) ed al lordo delle ritenute di legge. 

2) - Liquidare, come liquida, in favore dell’Ing. Pietro Alexander Renzulli l'importo di €. 30.208,00. 

3) - Dare atto che la spesa di €. 36.108,00 già imputata al Cap. 54936 "Prosecuzione diga 

foranea" imp.n. 7101/43, del Bilancio 2003, viene imputata al Cap. 54301 “Mutuo 

completamento diga foranea “ del bilancio 2004. 

4) - Trasmettere la presente determinazione  al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile         

        del Procedimento e al Settore LL.PP. per quanto di propria competenza. 

5) - Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione di tale attestazione. 

 


